ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ
(СОФ НИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ

«___» __________2024 г.                                                                 № _____

г. Старый Оскол

Об утверждении Дорожной карты по обеспечению антитеррористической безопасности

в СОФ НИУ «БелГУ»

             В целях реализации Указа Президента РФ от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по

противодействию терроризму», Федерального закона от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О

противодействии терроризму», Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», Федерального закона от 21.12.1998 г. № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», на основании локальных нормативно-правовых актов, в целях повышения

качества безопасной среды в СОФ НИУ «БелГУ», формирования у сотрудников и

обучающихся университета мировоззрения, ориентированного на приоритетное

значение антитеррористической безопасности в образовательном учреждении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту по обеспечению антитеррористической

безопасности в СОФ НИУ «БелГУ» (далее – Дорожная карта) согласно приложению.

2. Заведующему сектором делопроизводства А.А. Тихоновой

ознакомить личный состав образовательного учреждения с настоящим приказом.

3. Начальнику отдела комплексной безопасности О.С. Калининой

обеспечить контроль и содействие всем структурным подразделениям СОФ НИУ

«БелГУ» по выполнению мероприятий Дорожной карты.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

заместителя директора по АХРиБ Соколенко Л.И. и начальника отдела комплексной

безопасности Калинину О.С.

Директор                                                                                    Т.П. Беликова

                            УТВЕРЖДЕНА

приказом директора

от ___________ №_____

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по обеспечению антитеррористической безопасности в СОФ НИУ «БелГУ»

РАЗДЕЛ 1.

1. 1. Общие положения Дорожной карты по обеспечению антитеррористической безопасности

в СОФ НИУ «БелГУ»

            Безопасность – состояние защищенности жизненно-важных интересов личности, общества и государства

от внутренних и внешних угроз.

Жизненно-важные интересы – совокупность потребностей, удовлетворение которых надежно обеспечивает

существование и возможности прогрессивного развития личности, общества и государства.

            К основным объектам безопасности относятся: личность – ее права и свободы; общество – его

материальные и духовные ценности; государство – его конституционный строй, суверенитет, территориальная

целостность.

Антитеррористическая защищенность образовательной организации – это совокупность организационных и

профилактических мероприятий, направленных на обеспечение физической безопасности участников

образовательных отношений и самой образовательной организации  (как потенциальных объектов

террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения,

а также мест массового пребывания людей), и противодействие распространению радикальных идеологий в

образовательной среде.

Дорожная карта по обеспечению антитеррористической безопасности в СОФ НИУ «БелГУ» разработана в

целях реализации требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения безопасности

образовательного объекта, создания единого подхода и систематизации работы по комплексному

исполнению норм Федеральных законов о противодействии угрозам с учетом специфики образовательной

организации.

1.2. Задачи Дорожной карты

2. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы по профилактике безопасной

жизнедеятельности среди обучающихся.

3. Реализация государственной политики, требований законодательных и иных нормативно-правовых актов в

области обеспечения безопасности, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни сотрудников и

обучающихся во время их трудовой и учебной деятельности от возможных видов угроз террористического

характера.

4.  Совершенствование методов воспитания, культурного безопасного поведения и оказания помощи

обучающимся в приобретении знаний и навыков по вопросам личной и коллективной безопасности.

5. Участие в обучающих семинарах специалистов, занимающихся реализаций вопросов, направленных на

обеспечение пропаганды знаний, умений и навыков безопасной жизнедеятельности среди участников

образовательного процесса.

1.3. Анализ угроз и рисков антитеррористической безопасности

 Актуальность проблемы обеспечения антитеррористической безопасности участников образовательных

 отношений и инфраструктуры СОФ НИУ «БелГУ» обусловлена многочисленными реальными фактами опасных

ситуаций. Это определяет необходимость выявления и изучения всех видов опасностей образовательного

пространства, образовательной среды и образовательной организации.

                      В СОФ НИУ «БелГУ» необходимо прогнозировать следующие возможные виды угроз (происшествий,

   опасностей, несчастных случаев, ЧС):

          - социально-политические угрозы – массовые беспорядки и нарушение общественного порядка в образовательной

         организации; угрозы правам и свободам участникам; акты экстремизма и терроризма;

         - социально-криминальные угрозы – противоправное проникновение посторонних лиц в образовательную

организацию, хулиганские действий, вандализм; причинение вреда здоровью, травматизм, распространение

наркотиков, распространение идеологии экстремизма и терроризма, наличие преступных группировок; угрозы

осуществления терактов, теракты криминального характера (взрывы, поджоги, применение отравляющих средств,

захват заложников);

- техногенные и социально-техногенные угрозы – пожары, взрывы газа в образовательной организации,

разрушение, обрушение конструкций зданий, сооружений образовательной организации.

1.4. Срок реализации Дорожный карты

Срок реализации Дорожной карты по обеспечению антитеррористической безопасности в СОФ НИУ «БелГУ»:

2024-2026 годы.

2. Участники реализации по обеспечению антитеррористической безопасности в СОФ НИУ «БелГУ»

- сотрудники СОФ НИУ «БелГУ»;

- преподавательский составСОФ НИУ «БелГУ;

- представители служб охраны;

- обучающиесяСОФ НИУ «БелГУ;

- правоохранительные органы (по согласованию);

- иные лица.

3. Законодательная база для реализации мероприятий дорожной карты обеспечению антитеррористической

безопасности в СОФ НИУ «БелГУ»

- Федеральный закон от 06 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

- Указ Президента РФ от 15 февраля 2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;

- Концепция противодействия терроризму, утвержденная Президентом РФ 05 октября 2009 г.;

- Постановление Правительства РФ от 06 июня 2007 г. № № 352 «О мерах по реализации Федерального закона «О

противодействии терроризму»».

РАЗДЕЛ 2.

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения значений Дорожной карты по антитеррористической

безопасности в СОФ НИУ «БелГУ»

№ п/п Наименование мероприятий Нормативный

документ/иное

основание

Ответственные

исполнители

Срок реализации

Нормативно-правовые и организационно-методические условия обеспечения антитеррористической

безопасности в СОФ НИУ «БелГУ»

1.

Разработка нормативно-правовой и

отчетной документации, издание

приказов, локальных актов по

антитеррористической

защищенности СОФ НИУ «БелГУ»

приказы директоры

руководители

структурных

подразделений,

заместитель

директора по АХР и

безопасности,

начальник ОКБ

2024-2026 годы

2.

Размещение на сайте СОФ НИУ

«БелГУ» нормативных,

информационно-методических

материалов по вопросам

антитеррористической

защищенности СОФ НИУ «БелГУ»

методические

рекомендации,

аналитические

справки

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ

2024-2026 годы

3.

Ведение журналов инструктажей

по антитеррористической

защищенности

методические

рекомендации

руководители

структурных

подразделений,

заместитель

директора по АХР и

безопасности,

начальник ОКБ

2024-2026 годы

4.

Своевременная корректировка

паспорта безопасности

Постановление

Правительства РФ от

07.11.2019 г. № 1421

«Об утверждении

требований к

антитеррористической

защищенности

объектов

(территорий)

Министерства науки и

заместитель

директора по АХР и

безопасности,

начальник ОКБ

2024-2026 годы

высшего образования

Российской

Федерации и

подведомственных

ему организаций,

объектов

(территорий),

относящихся к сфере

деятельности

Министерства науки и

высшего образования

Российской

Федерации, формы

паспорта

безопасности этих

объектов

(территорий) и

признании

утратившими силу

некоторых актов

Правительства

Российской

Федерации»

Функционирование инженерно-технической оснащенности в СОФ НИУ «БелГУ» в целях

антитеррористической защищенности образовательного учреждения

1. Работоспособность системы

видеонаблюдения

договоры на

своевременное

обслуживание

заместитель

директора по АХР и

безопасности,

начальник

ОКБ,представители

2024-2026 годы

технических служб

2.

Своевременная проверка систем

оповещения и управления

эвакуацией сотрудников и

обучающихся. Их техническое

обслуживание

договоры на

своевременное

обслуживание

заместитель

директора по АХР и

безопасности,

начальник ОКБ,

представители

технических служб

2024-2026 годы

3.

Функционирование СКУД

договоры на

своевременное

обслуживание

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ

2024-2026 годы

4. Наличие металлоискателей - заместитель

директора по АХР и

безопасности,

начальник ОКБ,

представители

физической охраны

2024-2026 годы

5.

Исправное ограждение по

периметру здания.

Работоспособность оградительных

шлагбаумов от заезда постороннего

транспорта на территорию

образовательного объекта

-

хозяйственные

службы

2024-2026 годы

6. Надлежащее состояние

эвакуационных путей
- заместитель

директора по АХР и

безопасности,

начальник ОКБ,

хозяйственные

службы

2024-2026 годы

Повышение правовой культуры в сфереантитеррористической защищенности образовательного

учреждения

1.

Проведение учебных и объектовых

тренировок

приказ директора

руководители

структурных

подразделений,

заместитель

директора по

образовательной

деятельности,

заместитель

директора по АХР и

безопасности,

 начальник ОКБ

2024-2026 годы

2.

Организация обучения, проведения

инструктажей с обучающимися и

сотрудниками по вопросам

антитеррористической

защищенности образовательного

учреждения

согласно Плана по

противодействию

идеологии

экстремизма и

терроризма

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ

2024-2026 годы

3.

Повышение квалификации

руководителей структурных

подразделений и педагогических

работников по вопросам

противодействия терроризма и

экстремизма

по дополнительному

плану

учебные центры

2024-2026 годы

4.

Участие в совещаниях по вопросам

противодействия проникновения

идеологии экстремизма и

терроризма в образовательную

среду

план проведения

мероприятий

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ

2024-2026 годы

5.

Привлечение практических

специалистов правоохранительных

органов к работе по профилактике

план проведения

мероприятий

руководители

структурных

подразделений,

2024-2026 годы

негативных проявлений в

молодежной среде

начальник ОКБ

6. Проведение месячника

безопасности

приказ директора руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ

ежегодно в октябре

7.

Формирование навыков первой

медицинской помощи

-

фельдшер,

начальник ОКБ,

преподаватели

дисциплин ОБЖ

сентябрь, март

ежегодно

Информационно-антитеррористическая безопасность в образовательном процессе

1. Обновление подписки на системы

антивирусов

-

отдел

информационных

технологий

2024-2026 годы

2.

Контроль и мониторинг

социальных сетей студентов на

предмет распространения

проявлений терроризма и

экстремизма

согласно Плана по

противодействию

идеологии

экстремизма и

терроризма на 2021-

2022 учебный год

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ,

кураторы групп

постоянно

Создание информационно-наглядной среды

1. Обновление уголков безопасности

в учебных аудиториях СОФ НИУ

«БелГУ»

приказ директора

начальник ОКБ

2024-2026 годы

2. Размещение на информационных

стендах номеров телефонов вызова

экстренных служб, а также

-

руководители

структурных

подразделений,

ежегодно

алгоритм действий при

возникновении теракта и иных ЧС

криминального характера

начальник ОКБ

3.

Изготовление и раздача памяток,

буклетов, листовок по

антитеррористической

безопасности среди обучающихся

СОФ НИУ «БелГУ»

-

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ,

кураторы групп

ежемесячно

4.

Тематические выставки в

читальном зале на тему:

«Будущее без терроризма,

терроризм без будущего»

-

работники

библиотеки,

начальник ОКБ,

ежеквартально

Создание условий для мирного межнационального диалога между обучающимися СОФ НИУ «БелГУ»

1.

Проведение Дня солидарности в

борьбе с терроризмом

приказ директора

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ,

кураторы групп

ежегодно 3 сентября

2. Организация кураторских часов по

вопросам толерантности

план проведения

мероприятий

кураторы групп

ежемесячно

3.

Проведение фестивалей культур

разных национальностей с

привлечением иностранных

студентов: «Мои друзья –

представители разных культур»

согласно Плана по

противодействию

идеологии

экстремизма и

терроризма на 2021-

2022 учебный год

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ,

кураторы групп

2024-2026 годы

4. Родительские собрания:

«Проблемы межнациональных

отношений»

план проведения

мероприятий

кураторы групп 2024-2026 годы

5.

Проведение тренингов,

анкетирования, опросов по

отношению молодежи к

терроризму и экстремизму

согласно Плана по

противодействию

идеологии

экстремизма и

терроризма на 2021-

2022 учебный год

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ,

кураторы групп

ежеквартально

6.

Диагностика вновь прибывших

студентов

-

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ,

кураторы групп

по мере

необходимости

7.

Индивидуальные беседы с

обучающимися, наиболее

подверженными влиянию

террористических идей

-

начальник ОКБ,

кураторы групп,

психологи

по мере

необходимости

8.

Привлечение участников

образовательных отношений к

участию в пропаганде социально-

значимых ценностей в

противодействии терроризму:

акции, конкурсы, марафоны,

волонтерская деятельность

согласно Плана по

противодействию

идеологии

экстремизма

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ,

кураторы групп

2024-2026 годы

Контроль за состоянием антитеррористической защищенностью СОФ НИУ «БелГУ»

1.

Оперативный контроль за

негативными процессами в

Программа

комплексной

безопасности в СОФ

руководители

структурных

подразделений,

2024-2026 годы

студенческой и молодежной среде НИУ «БелГУ»

на 2022-2025 годы

начальник ОКБ,

кураторы групп

2.

Выявление радикально

настроенных обучающихся

Программа

комплексной

безопасности в СОФ

НИУ «БелГУ»

на 2022-2025 годы

руководители

структурных

подразделений,

начальник ОКБ,

кураторы групп

2024-2026 годы

3.

Контроль за состоянием здания и

территории СОФ НИУ «БелГУ»

Программа

комплексной

безопасности в

СОФ НИУ «БелГУ»

на 2022-2025 годы

заместитель

директора по АХР и

безопасности,

комендант

2024-2026 годы

4.

Соблюдение пропускного и

внутриобъектового режима в

образовательном учреждении

Инструкция о

пропускном и

внутриобъектовом

режиме

представители служб

физической охраны,

комендант,

начальник ОКБ

2024-2026 годы

5. Инвентаризация и проверка

помещений образовательного

объекта

Инструкция о

пропускном и

внутриобъектовом

режиме

комендант

2024-2026 годы

		2024-02-15T09:54:52+0300
	Беликова Тамара Павловна